Siculus², a, um — 1. sicílsky, pochádzajúci zo Sicílie; Haud possumus coronam Siculam concedere Hungariae regi et adimere reginae Ioannae, quae ob Siciliam apud nos clientelam professa, hoc regno se per hunc principem exutam esse, queritur: CDH IX/1, 569; 2. subst. **Siculus**, i, m. Sicíľčan

sicut (sicuti) adv. — tak ako, ako, ako napríklad; Sicut enim nuptie a deo, ita divorcium a diabolo est ... repertum: 873, CDS I, 16

sidereus (sydereus), a, um — hviezdny, hviezdnatý, nebeský; Regina coelorum, Dei Genitrix, Virgo gloriosa, sedibus praelata sydereis, quasi stella matutina praerutilat: 1430, X/7, 272

sidus, eris, n. — hviezda, súhvezdie; Inter claras cuius fidelitatis laudes, hoc maxime tamquam sidus irradiat, que idem Beas ... exercuisse dicitur; digne laudis preconio apud nostram meruit excellenciam commendari: 1274, CDP VIII, 158

sigillaris, e — pečatný; Cum ... praedictam litteram patentem ... diligenter examinare coepissemus ... sigillarisque impressio non in loco debito et consueto sine praestola, sed omnino abusiuo imposita et anexa fuerat ... et

... eandem ... penitus false, dolose, nequitiose et fraudulenter emanatam extitisse cernebamus: 1351, CDH IX/3, 653-654

sigillatio (sigillacio), onis, f. — spečatenie, opatrenie pečatou; Ut stigma sigili igniti frontibus et faciebus capitularium vel conventualium, qui ... in confectione et sigillatione ... iniquarum literarum interfuerint ... imprimatur et inuratur, decretum ... mandat: TRIPART. II, 274

sigillator, oris, m. — pečatiteľ, spečatovateľ listiny, osoba, ktorej úlohou bolo opatriť listinu hodnovernou pečatou; Huius rei scriptor est Barnabas, regis notarius, Albensis canonicus, sigillator autem Nicholaus: 1156, CDS I, 79

sigillifer, i, m. — nosič pečateľ, uchovávateľ pečate, osoba poverená strážením pečate; Palatinus aut iudex curie ... vel eorum vicesgerentes et sigilliferi: 1435, DRH I, 282

sigillo, are, avi, atum — 1. spečatiť, opatriť pečatou, zapečatiť; Testamentum patris sui in cedulam rescriptum ... sine sigillo ... in aliam cedulam eiusdem quantitatis per eandem manum transscribi ... et sic falsam cedulam sigillari fecerat: 1314, RDS I, 503

sigillum, i, n. — 1. pečat, odtlačok pečatidla; Fauus abbas ... privilegium ... confractum in sigillo ... nobis curavit exhibere: 1260, CDS II, 454; *sigillum autenticum* autentická, pravá pečat; In cuius rei testimonium presentes concessimus nostri sigilli autentici aposicione roboratas: 1301, RDS I, 35; *sigillum pendens* privesená pečat; Ex multis privilegiis aurum et sericum, in quibus pendencia sigilla manebant ... laniavit: 1304, RDS I, 159; 2. pečatidlo, typárium; [Littera] ... sub annulari sigillo eiusdem pendenti [emanata]: 1258, CDS II, 424; *sigillum anuleum* prsteňová pečat; Datum pro memoria, quod ... in litteris Omodei palatini annuleo sigillo sigillatis divisionem concernentibus ... divisionem [fecissent]: 1303, RDS I, 128; *sigillum secretum*; *sigillum duplex* tajná pečat, dvojité pečat; Nos utamur quatuor vel quinque sigillis, videlicet bulla aurea et dupplici, secreto, iuridico et anulari: 1471, DRH III, 195

Sigismundus, i, m. — Žigmund; Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie ... rex: 1420, ANALECTA I, 140

signaculum, i, n. — znak, znamenie, značka; Quilibet communi utilitati ecclesie ... consulentes assumpto salutifere crucis signaculo ... manu armata in Hungariam accedere non omittant: 1242, CDSI II, 73; [In possessione Nena] signa seu signacula, patibulum et aliorum quorumlibet tormentorum genera representantia erigere ... possint: 1415, DL 43293

signanter adv. — zvlášť, osobitne; Fit parsaepe signanter humido tempore, quod immania frustra ex hoc coemeterio una cum ossibus ibidem inhumatorum avellantur: 1778, Visit. Morav.

signatio (signacio), onis, f. — označenie, značkovanie, značenie; Vt igitur signacio seu distinctio metarum possessionum prescriptarum rata inuiolabiliter ac irrefragabilis ... perseueret: 1332, CDH IX/4, 197; [Reambulatores] circa permissorium quercuum ad competens spatium signum metale fecissent; de qua signatione descendendo per terras arabiles: 1418, DL 74878

signatura, ae, f. — značka, podpis; Una signatura crucis satis antiqua apparuisset prope quasdam segetes iobgionum ... in Zsidófold commorantium, ad quam aliam novam signaturam crucis imposuissent: 1411, ZsO III, 251

signetum, i, n. — podpis, označenie, značka; Cum subscriptione iamdicti notarii ac signeto suo ab intra roboratum: 1419, ZsO VII, 1207; Pixidem seu tecam, in qua sigillum eorum [i.e. monasterii] sub eorum signetis more solito clausum diligenter habebatur: 1417, DF 237100

Signiensis, e — pochádzajúci z mesta Senj v Chorvátsku; Signiensis episcopus habeat sedem suam in Signia: et habeat has parochias: Signiam, Ketschiam totam, et medietatem Licae: 1185, CDH II, 222-223

signifer, i, m. — zástavník, vlajkonoš; Rex ... precepit signiferis declinare labia super agmina ducis Geyse: Compositio saec. XIV., 390

significo, are, avi, atum — 1. dávať najavo, naznačovať; Et licet domini Fuggeri significant et dicant debere me ipsis 2300 florenis, tamen ... rogo dominum Fugger et nepotem meum ... [ut] debita praescripta ... defalcare velint: cca 1543, ANALECTA I, 175; 2. oznamovať, zvestovať; Super legacionibus vestris, nobis litteratorie et verbaliter significatis, taliter

responderemus: 1310-1314: RDSI I, 356; Significamus universis quibus interest vel intererit: 1358, DI 68914; Haec ... tibi significari volui, ut scriptis literis in hac membrana mea, quam tibi ... mitto ... agas nomine meo: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470; 3. označovať, vyznačovať, znamenat; Quo in symbolo petra significat fidei nostrae erga principem ac rempublicam firmitatem: 1559, ANALECTA I, 180

signo, are, avi, atum — 1. označiť, označkováť; Arbor ilicina pro meta cruce signata: 1262, CDH VII/3, 44; Ferramenta, quibus equi signantur: 1615. UC 76:19 (g); 2. pečatiť, opatriť pečatňou, označiť notárskym znakom (miesto pečate); Rex ... memoratam terram ... ecclesie perpetuo possidendam tradidit et cautione cyrographi huius a Barnaba notario conscripti et regio signo signati firmiter sancivit: 1151, CDSI I, 78; Ego Guillelmus ... notarius publicus, predictis omnibus presens interfui, de mandato ... prefati domini ... scripsi et publicavi meoque signo consueto signavi: 1309, RDSI I, 293

signum, i, n. — 1. znak, znamenie; Sigillum est notorium signum auro vel alteri metallo vel cerae impressum: TRIPART. I, 244; [Meta vadit] ad arborem ... in qua est signum crucis factum: 1258, CDSI II, 421; [Nicolaus et filii sui] in locum proprium iuxta ... ecclesiam ... venientes, signa propinatorum vinorum iobgionum ... domini prepositi ... permactassent et deposuissent: 1391, ZsO I, 2297; *signum metale* metačný, hraničný znak; [Quod reambulationem] incepissent in loco cuiusdam arenose mete, ubi signum metale reperissent: 1412, ZsO III, 2465; 2. pečatň, overovací znak; Nam rex ... memoratam terram ... ecclesie perpetuo possidendam tradidit et cautione cyrographi huius a Barnaba notario conscripti et regio signo signati firmiter sancivit: 1151, CDSI I, 78; Quam ... libertatem ... possidemus ... ceu tota regio Hungariae sigillatis literis regalibus signis videt ... contineri: 1348, ANALECTA I, 413

silentium (silencium), ii, n. — ticho, pokoj, mlčanie; Silentium vero continuum sic continue ab omnibus teneatur, ut nec sibi invicem, nec alicui alii sine licentia eis loqui liceat: 1247, CDSI II, 182

- sileo**, ere, ui — byť ticho, mlčať; Ne leges et iura inter arma silere videantur, conclusum est, quod tam nobiles quam iobagiones sedem iudiciariam ingressuri ... inermes in sedem ingredi valeant: 1486, DRH II, 302
- silesco**, ere, ui — umlknúť, utíšiť sa, zmlknúť; ljuvenes et virgines pre tristitia et merore ... choream non duxerunt et omne genus musicorum delinitiva dulcisona siluerunt: Compositio saec. XIV., 322
- Silesia (Slezia)**, ae, f. — Sliezska; Unus discretus sacerdos ... de Slezia de civitate Nisna: 1494, BARTFA I, 465
- Silesiaticus**, a, um — sliezsky, pochádzajúci zo Sliezska; Panni Silesiatici rubri coloris ulnae Polonicae no. 10: 1607: UC 86:35
- Silesita**, ae, m. — Slezan, Slezák, obyvateľ Sliezska; In Doych ... parochus est Blasius Silesita ... qui fuit promotus ... per episcopum Olomucensem ... Morauie: 1561, BUCKO, 198
- silex (sylex)**, icis, m. (f.) — 1. kremeň; Fodine, unde lapides molares de silice ad molena montharum(!) accipiuntur: 1571, URBÁRE II, 341; 2. tvrdý kameň, skala; Meta ... transit certas duas magnas sylices antiquas: 1245, RA I/2, 819
- siliginaceus**, a, um — týkajúci sa ozimnej pšenice; In inferiori ejusdem castris farinario ... farina hordeacea et siliginacea cum avena permixta: 1607: UC 86:35
- siligo**, inis, f. — ozimina, pšenica; Debitum vduornicorum ipsius ecclesie est ... persolvere ... triginta acones farine de frumento et quadraginta acones de siligine et centum septuaginta acones de annona: 1240, CDSI II, 53
- silindrum (silindrium)**, i, n. — stavebné drevo; Ecclesia in culmine defectum patietur propter silindri et scandularum corruptionem: 1561, BUCKO, 189
- silva (sylva)**, ae, f. — 1. les, hora; Quandam silvam vacuum et indensam in ambitu Scipsiensi Witkoni ... contulimus ... possidendam: 1253, CDSI II, 299; *silva nigra* čierny (ihličnatý) les; Particula terre versus silvam nigram, que vulgariter fovea carbonum appellatur: 1322, RDSI II, 357; Quod ... silvas nigras vulgariter fenwerdew vocatas ... prohibuisset secare: 1399, ZsO I, 5770; 2. *Silva Candida* alebo *Sancta Rufina*; mesto v blízkosti Ríma, biskupské sídlo, tunajší biskupi patrili medzi sedem suburbikálnych (predmestských) biskupov zaradených do kardinálskeho zboru pápeža
- silvaticus**, a, um — lesný; Ligna silvatica ignibus apta: 1427, DRH I, 246
- Silvester (Sylvester)**, i, m. — Silvester; *festum beati Silvestri* papae sviatok svätého Silvestra pápeža (31. decembra)
- silvestrinus**, a, um — lesný; Silve subiacentes glantes producentes, ubi fere silvestrine existuntur: 1401, DL 49756
- silvestris (sylvestris)**, e — 1. lesný, lesnatý; Inter siluestres et indomitas gentes positi, in primo introitu nostro ... quaedam bonae spei principia ... incepimus inchoare: 1232, CDH III/2, 278; Vineas in locis nemorosis, silvestribus, campestribus et incultis: 1309, RDSI I, 277; 2. divý, divoký, divo rastúci; Fenetum ... et insulam ... ubi sunt ... viginti septem arbores piri silvestris eidem ecclesie contulimus ... possidendas: 1239, CDSI II, 33; Cista ... in qua [sunt] subducturae ex pellibus silvestrium leporum: 1607, UC 86:35
- silvicula**, ae, f. — lesík, lesíček, malý les; Quatuor dietas silvicule pro stirpatione et unam dietam terre pro plantanda vinea [vendiderunt]: 1414, Zso IV, 2489
- silvosus**, a, um — lesnatý, zalesnený; Terram nostram regalem, syluosam, que nunquam populosa hactenus fuisse dinoscitur ... eidem comiti Paulo ... dedimus: 1300, CDH VI/2, 295
- silvula (sylvula)**, ae, f. — malý les, lesík; Quartam partem terre et ... sylvularum, que vulgo Horost dicuntur in ... villa Fys filiabus Iohannis [de Fys] assignassent: 1227, CDSI I, 240; [Meta] procedens per quandam semitam inter silvulas: 1253, CDSI II, 295
- Simigiensis (Symygiensis, Sumugiensis)**, e — šomodský, týkajúci sa šomodského kláštora, hradu Šomod (maď. Somogyvár) alebo rovnomennej župy; monasterium Simigiense, in quo diuino estis mancipati obsequio: 1210, CDH III/1, 98; Comitatum Sumugiensem, cum suis pertinentiis: 1222, CDH III/1, 389
- simila (semilia)**, ae, f. — žemľa; Obtulerunt nobis nigrum panem de farina et contritis corticibus quercuum ... sed nobis dulcor illius supra semilias quandoque per nos comestas suavior videbatur: Rogerii Carmen, 588

- Simon (Symon)**, is, m. — Šimon; *festum beatorum Simonis et Iudae apostolorum* sviatok svätých apoštolov Šimona a Júdu (28. októbra)
- simplex**, icis — jednoduchý, prostý; [Hospites Saxones de Scepus] ... homines sunt simplices et in iure nobilium nequeunt conversari: 1271, JUCK, 56; Hic [parochus] catholicus est et simplex in suo tamen officio diligens: 1561, BUCKO, 198
- simplicitas**, tatis, f. — jednoduchosť, prostota; Non recipiatur [i.e. in religionem] aliqua, que longiori etate vel infirmitate aliqua seu fatua simplicitate ad huius vite observantiam minus idonea conprobetur: 1247, CDSI II, 182
- simpliciter** adv. — jednoducho, prosto; Omnibus his, qui nostro ... mandato, conniuentia, vel consensu damna dederunt, vel iniurias irrogauerunt, remissio fieret debitorum simpliciter et de pleno: 1291, CDH VII/1, 153
- simul** — 1. adv. zároveň, súčasne, spolu, vedno; Unus gladius fixuralis deargentatus et deauratus simulcum cingulo suo: 1477, DL 65957; 2. časová spoj. (s ind.) len čo, sotva čo
- simulae**, arum, f. — druh poplatku; Decimas ville Kemend contulerat capitulo Strigoniensi ... ad distributionem simularum eo modo, quemadmodum decime de Tyrna ipsis fratribus nostris pro simulis distribuendis ab antiquo sunt collate: 1254, CDSI II, 304; Prepositus et lector ... in ipsis decimis de Kemend seu simulis exinde confectis nullam habeant porcionem: 1313, RDSI I, 465
- simulo**, are, avi, atum — 1. napodobňovať, predstierať 2. pretvarovať sa, naoko niečo robiť; Sarraceni ... se mendaciter christianos simulant, sub palliata specie pietatis multos christianorum decipiebant simplices: 1233, CDSI I, 294
- sin** podm. spojka — no ak, ale ak, ak však; Si quis servorum semel furtum commiserit, reddat furtum et componat nasum V iuvenis, si potest, sin autem, abscidatur: Synod. Strig., 154;
- sincere** adv. — 1. úprimne; Vir magnificus Styborius pridem wayuoda noster Transylvanus, fidelis noster, nobis sincere dilectus: 1399-1406, CDH X/3, 141; 2. čisto, prirodzene
- sinceritas**, atis, f. — 1. úprimnosť, statočnosť 2. (pri oslovení); Quapropter sinceritatibus et fidelitatibus vestris mandamus, ne ullum omnino sinceritates et fidelitates vestrae telonium ... a civibus eisdem ... exigant: 1578, SUPPLEMENTUM II, 466
- sendon**, onis, m. — druh látky z jemného plátna; Omnes apparatus in domo Domini existentes ... tam in sindone quam in bysso ... renovabat: Compositio saec. XIV., 317; Unum pectorale cum manicis ex sindone, novum: 1512, DI 30075
- singillatim** adv. — po jednom, jednotlivo; Innumera probitatum merita, quae singillatim percurrere non possumus: 1217, CDSI I, 173; Omnia premissa universaliter et singillatim tam super libertatibus, quam etiam super exactione decimarum ... roboramus: 1256, CDSI II, 390
- singularitas**, atis, f. — 1. jednotlivosť, jednotlivina; Nonne absonum esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet universo?: 1207, CDAC VI, 318; Domina Sophia ... ordinavit ... certum ministrum singularem et generalem, ita tamen, quod singularitas generalitati, neque singularitati generalitas non derogent, videlicet ... magistrum Andream ... ad omnes causas: 1475, SUPPLEMENTUM II, 291; 2. neobyčajnosť, zvláštnosť
- singulariter** adv. — 1. jednotlivo, osobitne; Quod abbas ... quemlibet generaliter et singulariter ab intromissione, occupatione, empcione, detencione ... possessionum predictarum ... prohibuisset: 1321, RDSI II, 295; 2. obzvláštno, neobyčajne
- singuli**, ae, a — jednotlivci, každý zvlášť; Nos ... quibus ... incumbit metiri merita singulorum et singulis pro meritis respondere: 1235, CDSI II, 4; *singulis annis* každý rok, každoročne; Universi iobagiones ... in Elephant commorantes ... singulis annis medium saponem tritici ... dare tenerentur: 1322, RDSI II, 347; *per singula* jednotlivo, po jednom; Statuimus, ut omni libertate gaudeant ... tam in decimis ... seu etiam in omnibus aliis in eorundem privilegio nominatim per singula et articulatim expressis: 1249, CDSI II, 223
- sinister**, tra, trum — 1. ľavý; Frater ipsorum uterinus ... viriliter dimicans, in manu sinistra per gladium letaliter extitit vulneratus: 1317,

RDSI II, 124; **2.** nepriaznivý, nešťastný; *Idem homo per ... nobiles electus iuramentum prestare debeat, quod ... incolis illius comitatus fidelis erit nec quicquam sinistre et perperam sive iniuste ... fieri permittet:* 1481, DRH II, 249; **3.** zvrátený, hlúpy; *Princeps noster ad simplicem querelam et sinistram suggestionem alicujus, neminem eorum [i.e. nobilium] altera parte non audita ... impedire potest:* TRIPART. I, 66; **4.** subst. ľavá ruka, ľavica

sinistre adv. — nepriaznivo, nešťastne, zle; *Si prius Hungariam peteret [i.e. Sigismundus rex], posset sibi aduersus Turchos, vt prius, sinistre succedere: saec. XV., CDH X/8, 683*

sinistrorsum al. **sinistrorsus** adv. — naľavo, doľava, vľavo; *Meta ... per circumflexum et sinistrorsum versus ... possessionem Kubra dictam ascendendo:* 1420, DL 32767

sino, ere, sivi, situm — dovoliť, nechať, dopustiť *sino* väzba ak. s inf.; *Sarraceni eos [i.e. Cumanos] ementes in servos et baptizatos cogebant retro respicere et baptizandos venire ad agnitionem fidei non sinebant:* 1233, CDSI I, 294; *Fidelitati vestre ... mandamus, quatenus ... sinatis eosdem cives ... cum dictis curribus in eundo et redeundo libere proficisci:* 1402, EPERJES, 59; *Queruntur nobis sacerdotes, quod in praefectura Scepusiensi fidei tuae commissa, sinas gravia onera sibi ... imponi:* 1555, ANALECTA I, 288

sinus, us, m. — **1.** zakrivenie, záhyb **2.** záňadrie **3.** prsia, náručie, lono; *Cum [rex] tetigisset veprem lancea quedam hermelina ... lancee eius insedit et super ipsam discurrendo in sinum eius usque devenit: Compositio saec. XIV., 390;* **4.** moc, ochrana, útočisko; *Comes Mysca ... filium nostrum Bela ... tenerrime educauit, et ... educatum ... ad sinum nostre paternitatis deportauit:* 1214, CDAC VI, 367

siparium, ii, n. — (gr.) malá opona; *Hujus ecclesiae supellectilem sequentem comperimus ... siparium pro tegendo in festis majoribus supra stallum pariete sericeum:* 1749, Visit. Homon.

sipho, onis, m. (gr.) — **1.** hadica, rúra, násoska; *Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in educillo: infundibula, siphos, terebrum doliare:* 1750, UC 119:1; **2.** striekačka

Sirmiensis (Syrimiensis, Syrimiensis), e — sriemsky, pochádzajúci z mesta Sriem (dnes

Sremska Mitrovica v Chorvátsku); *Una tunella vini sive Syrimiensis sive de alterius terre:* 1373, EPERJES, 35

sisto, ere, steti (stíti), statum — **1.** prechod. **a** *alqm in alqa re* al. *ad alqd* postaviť niekoho niekam (pred súd); *Judex Leutschoviensis ... iubetur sistere fidejussores: Conr. Sperf., 144;* **b** zastaviť; *Dum nostri ... rivum transmittunt, interea hostes suos fugientes sistere ... nostrisque opponere moliuntur:* 1596, ANALECTA I, 32; **2.** neprech. **a** zastaviť sa, postaviť sa (pred súd) **b** byť; *Statuissent ... iidem arbitri, quod que pars ab hac arbitracione resiliret ... in pena triginta marcarum sisteret condempnata:* 1314, RDSI I, 515

sitibundus, a, um — smädný, vysmädnutý, žízniaci, žízničný; *Hungari [Cunos] persequentes acutissimos gladios suos et sitibundos in sanguinibus Cunorum inebriaverunt: Compositio saec. XIV., 368*

sitio, ire, ivi (ii) — **1.** neprech. byť smädný, žízniť; **2.** prechod. *alqd* bažiť, dychtiť po niečom; *Sane ... referimus ... quod gentes ... atrocium paganorum, que Turchi ... uocantur sitientes apertis faucibus sanguinem populi Christiani ... Christianorum fines ... fuerunt ingressi:* 1343, RVAT 157:016v

situo, are, avi, atum — umiestniť, postaviť, položiť; *[Prefatum] molendinum simulcum dictis suis clausuris, structuris et cannis depressius! situare et locare facere debeant:* 1414, DF 2328

situs, a, um (vl. part. perf. pas. od *sino*) — **1.** položený, postavený, umiestnený **2.** ležiaci, rozprestierajúci sa; *Cum ergo ... dominationis vestrae subditi in tredecim oppidis et aliis istarum partium locis in hoc regno siti sint:* 1596, ANALECTA I, 34

situs, us, m. — poloha, miesto, umiestnenie, sídlo; *Terram Lyskaulaza ... et vineam cum uno situ curie in Potok ... contulimus ecclesie beati Martini:* 1248, CDSI II, 211; *Possessionem Scily ... cum situ seu loco ville et locis curiarum suarum ... ex donacione ... regis tenuerunt:* 1322, RDSI II, 375; *[Gentes] Bulgarorum et Sclavorum ... loca naturali situ munitissima inhabitant: Compositio saec. XIV., 315;* *Quod ... situs et locatio ville dicte ... inibi extitisset et fieri deberet:* 1420, ZsO VII, 1762

Sixtus, i, m. — Sixtus (osob. meno); *festum Sixti papae* sviatok svätého pápeža Sixta I. (6.

- apríla) al. Sixta II. (6. augusta); Datum sabbato proximo ante festum Sixti papae: 1353, SZTÁRAY I, 237
- Slesia**, ae, f. — Sliezsko; Omnes ... mercatores, qui mercantias extra de regno nostro Poloniam vel Slesiam [portaverint], illi universas easdem res [in Lewtschowia] reponere ... debeant: 1402, ZsO II/1, 1412
- Slesiticus**, a, um — sliezsky; Nos confecto bello Slesitico iam per biennium circa ... regni nostri Hungarie defensionem ... sollicito studio [laboramus]: 1476, DRH II, 232
- smaltatus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *smalto*) — smaltovaný, pokrytý emailom, glazúrou; unum cingulum novum bene laboratum, maycz dictum argento inaurato et smaltato fabricatum cum bullis ad id pertinentibus: 1512, DI 30075
- smaragdus**, i, m. — smaragd, drahokam zelenej farby; Pretiose ex smaragdis et adamantibus affabre facta crux Vienna ab imperatore per cursorem transmissa [est]: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421
- smigma**, atis, n. — mydlo, saponát; Tricesimatores ... recipere debeant ... de una lagenae saponis seu smigmatis ... quatuor grossos: 1436, AMB, 998; Odorifera ut fragrantesss essentiae aquae distillatae, fragrantesss pulveres, herbae, smigma, unguentum pomade dictum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- smigmator**, oris, m. — mydlár, výrobca mydla; Cehae magister caeterique capitalis cehae seu contubernii smigmatores: 1712, Libri Regii, 29, 356; Antonius Dibisch ... smigmator sine sodale: 1828, Conscr. com. Nitr.
- Smolnicia (Smolniczia)**, ae, f. — Smolník; Ductum est cuprum ad libram Smolniczie pro lucro vberschoz: 1422, ZsO IX, 129
- Smolnicia (Smolniczia)**, ae, f. — Smolník; Emericus Zegan obligavit vineam suam Ladislao de Smolniczia: 1403, ACTA, 273
- soboles**, is, f. — potomstvo, potomok; Nicolaus filius Andree, nobilis de Selez, absque solacio sobolis destitutus: 1303, RDSI I, 118; dominum Styborium et eius soboles ac proles: 1388-1406, CDH X/3, 146
- sobrius**, a, um — 1. triezvy 2. striedmy, zdržanlivý; Quem [i.e. parochum] oppidani plurimum amant propter suam modestiam, vitam sobriam et diligentiam: 1561, BUCKO, 199
- soccus**, i, m. — nízka črievica, onuce; [Par] soccorum turcicorum, vulgo capcza nuncupatorum: 1593, UC 62:34; Unum par soccorum ex corio: 1685, UC 13:17
- socer**, i, m. — svokor; magister Sebastianus, sponsus Poznani, filii Poznani, nobilis de Rendwe, unacum eodem socero suo: 1304, RDSI I, 165
- socialis**, e — 1. spoločenský 2. spojenecký, ľudový; Confluit ... turba latronum undique ex vicinis regnis ... et proclamatur bellum sociale, vel ut ipsi dicunt Bohemi, fraternale: 1536, PODMANICZKY II, 570; 3. subst. **socialis**, is, m. druh, člen združenia; Cetui et kathalogo ... regalis societatis nostre Sancti Georgii ... [te] facientes ... per nobilem Stephanum de Rozgon ... de dicta societate socialem ... apponi: 1412, ZsO III, 2728
- societas**, atis, f. — spoločnosť, spoločenstvo, spolok, societa; Tempore expeditionis nostre unum militem ... ad nostrum exercitum mittere teneantur, qui cum nostris militibus descendat, nulli in societate baronum nostrorum adiunctus: 1240, CDSI II, 55; *Societas Jesu* Spoločnosť Ježišova, jezuiti; Recognosco ... me ... habuisse colloquia cum reverendo patre Societatis Jesu: ANALECTA IV, 200
- socio**, are, avi, atum — 1. spájať, združovať, zjednocovať; Sub ea conditione gratiam fecimus, ut si ... ad exercitum nostrum ... venirent ... in numerum exercituum nostrorum ... sociaremus eosdem: 1252, CDSI II, 273; 2. pas. byť zúčastnený, zúčastňovať sa na niečom; *manum sociare* Ex multis privilegiis aurum et sericum, in quibus pendencia sigilla manebant, manu sacrilega, in sua multitudine sociata, crudeliter laniavit: 1304, RDSI I, 160
- socius**, ii, m. — spoločník, druh; In concilio sociorum et collegarum nostrorum: 1307, RDSI I, 219; Ei [i.e. magistro Greyer] ... linguae Hungaricae ignaro adjunxerunt socium itineris Paulum Brendorfer datis ambobus pro viatico tribus florenis: Conr. Sperf., 132
- socrus**, us, f. — svokra; Respondit, quod illam terram socrus sua ... pro dote sua et coniunx sua ... pro quarta sua fuissent iuris ordine consecute: 1255, CDSI II, 338; Dominus Bela quondam rex karissimus socer et pater noster

- [i.e. Elisabeth reginae], et Maria quondam regina karissima socrus et mater nostra: 1270, DL 48352
- sodalis**, is, m. — 1. druh, spoločník, kamarát; Dictus magister Dominicus contra infidelium acies inter suos sodales viriliter et crudeliter, potentique manu frequenter dimicans: 1234, CDH III/2, 406; 2. tovariš; In festo ... Corporis Christi ... tenebuntur universi ... magistri nodularii, eorumque sodales sub vexillo eorum processioni Theophoricae ... adesse: 1737, Libri Regii, 37, 610
- sol**, solis, m. — slnko; Anno Domini M^o XX^o II^o ... III^o Idus Maii ... quasi duo soles visi sunt: Compositio saec. XIV., 318; Horologium rotundum pendulum planetarum, solis, lunae, et diei cursum denotans: 1607, UC 86:35; Causa transmirationis et mutationis solis ea est ... nimia videlicet ... domini Komorouii in ... subditos saevitia: 1616, MATERIALY II, 28
- solacium (solatium)**, ii, n. — útecha, potecha, potešenie; Nicolaus filius Andree, nobilis de Selez, absque solacio sobolis destitutus: 1303, RDSI I, 118; [Regiae Maiestas] quae nobis est spes et solatium speciale et refugium singulare: 1342-1382, ANALECTA I, 208
- solamen**, minis, n. — útecha; Venerabilis pater ex predictis iniuriis ... egestate nimia ... affectus, nec subsidii a nobis valens habere solamen ... patienter... hec omnia comportans, nunquam a nobis extitit separatus: 1302, CDH VIII/1, 96
- solaris**, e — 1. snečný; Horologium solare lapideum: 1615, UC 76:19 (g); 2. južný; Unum fundum curie iuxta gurgitem in eadem Baldon gurgitantem a parte solari: 1398, DL 27632
- soldanus**, i, m. — sultán; Exercitus soldani de Tunisio, qui ... insulas per naves intrando et classes occupaverat: Simon. de Keza, 191
- solennis p. solemnis**
- soleo**, ere, solitus sum — mať vo zvyku, v obyčaji; Sedes oblonga, in qua sedere soliti sunt satellites: 1615, UC 76:19 (h)
- solicitor**, is, m. — exekútor, správca; Rector seu magister commendabilis maneat eidem [i.e. hospitali] prouisor vtilis et strenuus sollicitator et gubernator et rector: 1400, CDH X/2, 816; [Sigismundus ... rex] cunctis ... capitaneis, ductoribus, levatoribus et sollicitatoribus nostri exercitus contra Turcos moti ... [salutem], 1419, ZsO VII, 962
- soliditas**, atis, f. — pevnosť, stálosť; [Cives] civitatis Cassoviensis ... gressus ipsorum in semitis solícite fidelitatis plena soliditate perficientes: 1423, CDH X/6, 525
- solido**, are, avi, atum — spevniť, upevniť; Volentes futuris casibus prudenter occurrere et cum suis proximis se fortius solidari ... terram suam ... vendiderunt: 1255, CDSI II, 336; Item interstitium fundamentale predictarum domorum ... cum cemento arene ... fundare ac tenacitatis firmamento solidare ... tenebitur magister Konch: 1387, DL 42364; Regalis dyadematis ... attollitur decor et ornatus cum primordialis sue collacionis beneficia stabiliori perpetuitate solidantur: 1406, CDP II, 173
- solidus**, a, um — 1. pevný, silný, tuhý, tvrdý; Homines parvae ac brevis staturae sunt [Tartari], quantum ad longitudinem, sed solidi, lati, et propaginati, rigidi ac fortes, et animosi: 1241, CDH IV/1, 223; Curia dominalis ex solidis faginaceis roboribus a fundamento erecta: 1762, UC 135:16; 2. pravý, skutočný, trvalý; Fossae pro inhumandis corporibus plerumque ad unam solidam orgiam eruuntur iuxta seriem tumulorum: 1778, Visit. Morav.
- solidus**, i, m. — solidus (menová jednotka); Damus iudici dicte ville in omnibus iudiciis tertium denarium... et quitquit in penis ex parte iudicii cesserit sub numero quinque solidorum ... relinquimus: 1312, RDSI I, 418; [Pro compensatione statuerunt dare] capram et ircum solidos quatuordecim pro singulo, agnum solidos octo et edum sive caprectum solidos sex [valentes]: 1400, ZsO II/1, 117; Cuius prati proventus, in unoquoque anno se extendit ... ad duodecim solidos denariorum: 1442, DL 49807
- soliloquium**, ii, n. — súkromný rozhovor; Libri autem sunt sequentes: ... Meditationes et soliloquia sancti Augustini: 1773, Visit. Homon.
- solitarius**, a, um — 1. osamelý, samotný; Fideles et sequaces regis cepit invadere, ut sic eos a devocione regis averteret ac rex ipse quasi passer in tecto solitarius remaneret: 1311, RDSI I, 381; 2. samotársky; [Dixit] matrem suam ... in possessione Razynakerezthur solitariam fecisse residentiam: 1421, ZsO VIII, 187
- solitudo**, dinis, f. — 1. samota; osamelosť; Fratres Carthusienses ... eligentes ac separantes quieti in solitudine, quam in urbibus

Deo servire: 1462, EPERJES, 185; **2.** pustatina

solitus, a, um — obvykly, zvyčajny, zaužívaný, bežny; Lucrum camerae, quod denarios fumales ipsi [i.e. cives de Solna] dicunt, soluant secundum solitam consuetudinem: 1584, CDH X/8, 174

solium, ii, n. — **1.** stolec, kreslo, trón; In Alba Regali, ubi solitum est ... reges Ungarie coronari ... solium nostri regiminis conscendimus: 1315, RDSI II, 43; Viennam, civitatem celeberrimam et eius provincie caput et solium ... expugnativimus: 1486, DRH II, 267; **2.** kráľovská moc; Cogitantibus nobis ... qualiter ... foret validis remediis occurendum, ut rex ipse debita solii regalis celsitudine potiretur: 1311, RDSI I, 380

solivagus, a, um — osamelo blúdiaci, potulujúci sa; Carinthiam pertransiui solivagus, ac deinde in quodam oppido ... inter quosdam novos religiosos, qui beguini vocantur, hospitabar: 1242, CDH IV/1, 238

sollemnizo (sollemniso), are, avi, atum — sláviť, oslavovať; Dominus Stephanus de Podmanyn ... prelatu ecclesie Nitriensis ... primitias ... suas sollemnizavit die Dominico: 1513, PODMANICZKY II, 91

sollempnitas (sollemnitas), atis, f. — slávnosť; In Alba Regali, ubi solitum est ab antiquo reges Ungarie coronari ... facta convocacione fidelium regni nostri, observataque sollempnitate consueta ... solium nostri regiminis conscendimus: 1315, RDSI II, 43

sollempnizo (solempnizo, solemnizo), are, avi, atum — **1.** oslavovať, uskutočňovať, poriadat' oslavu, slávnosť **2.** konať krajinské zhromaždenie; Ordinamus ... ut annuatim in festo sancti regis, nisi arduo negotio ingruente ... fuerimus prohibiti, Albe teneamur sollempnizare: 1222, CDSI I, 200

sollerter (solerter) adv. — **1.** šikovne, obratne, zručne; Dominus Styborius ... sollerter nobis et sacro nostro dyademati ... studuit complacere: 1399-1406, CDH X/3, 152; **2.** dômyselne, dôvtipne; Solertem interrogationem ... de praemissis rescivimus: 1400, 413

sollertia (solertia, solercia), ae, f. — **1.** obratnosť, zručnosť; Circa curam ecclesiarum ... omnium solertia reddimur indefessa solliciti, ut ... eorum occuramus dispendiis et profectibus

... salubriter intendamus: 1343, RVAT159:173R; **2.** dôvtipnosť, chytrosť, rozumnosť; Studeat solertia vestra pro ... remissione peccatorum vestrorum amminiculum atque iuvamen prebere ... Urolfo archiepiscopo: 824-827, CDSI I, 6; Qui ejus constantiam? Quis solertiam? Quis industriam facile exprimere valeat?: s. a., ANALECTA I, 146

sollicite adv. — starostlivo, s úzkostlivou starostlivosťou; In fervore caritatis benigne ac sollicite eis [i.e. infirmis] serviatur: 1247, CDSI II, 183

sollicito, are, avi, atum — **1.** znepokojovať, robiť starosti **2.** naliehavo žiadať; Reliquie fidelium in Vngarie partibus ... matris ecclesie sollicitant pietatem, ut ... eius amaritudini ... consolationis dulcedinem largiatur: 1243, CDSI II, 90; Repromittimus sibi Theutonicos, Sclauos, ad ducatum Sclauoniae pertinentes ... non sollicitare, allicere, rogare, vel rogari facere, vt ad nos veniant: 1262, CDH IV/3, 72

sollicitudo, dinis, f. — **1.** znepokojenie **2.** *alcis rei* starostlivosť o niečo; Quamvis Romane ecclesie cardinales tibi consolatoria promissa ... transmiserint, quod eadem sedes ... ad profligandas de tuis finibus nationes infestas opportunam sollicitudinem adhiberet: 1259, CDSI II, 442

sollicitus (solicitus), a, um — úzkostlivý, majúci starosť, robiaci si starosti, starostlivý; Sacerdos ... in diuinis officiis curisque animarum sollicitus esse debet: 1302, CDH VIII/1, 616; [Cives] civitatis Cassoviensis ... gressus ipsorum in semitis sollicite fidelitatis plena soliditate perficientes: 1423, CDH X/6, 525

Solna p. Zolna

Solnensis p. Zolnensis

solor, ari, atus sum — *alqm* tešiť, utešovať niekoho, dodávať útechu niekomu; [Parochus] curam infirmorum habet, quos nec vocatus accedit et solatur: 1746, Visit. Homon.

solum, i, n. — **1.** spodok, dno, základ **2.** pôda, zem; Nulla castra de novo in solo proprio vel alieno sine licencia domini nostri regis speciali edificabimus: 1311, RDSI I, 392; Turcicum triticum ob sterilitatem soli et arctitudinem terreni nno insemnatur: 1745, UC 72:27

solummodo adv. — iba, len; Hospites ... in suburbio castris de Bors commorantes ... in

causis minutis a suo solummodo villico ... iudicentur: 1240, CDSI II, 56

solus, a, um (gen. *solius*, dat. *soli*) — 1. jediný, sám, samotný; Deus post creationem primi prothoplasti ... legitur dixisse; non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi: 1257, CDH IV/2, 443; dopl. len, iba; Belensibus autem solis licebit et liberum erit praefatos montes arendare pastoribus et custodibus ovium: 1543, SUPPLEMENTUM II, 371; 2. osamelý, opustený; Postquam ... omnia eversa sunt et fetor intolerabilis procederet ex corporibus defunctorum, [Tartari] exinde recesserunt et tantum locus solus remansit: Rogerii Carmen, 578

solutio (solucio), onis, f. — 1. platba, platenie; [Populi de Razwag] se deinceps ad iustarum dicacionum ac decimacionum solucionem ... firmiter obligarunt: 1245, CDSI II, 145; *pecuniaria solutio* peňažná platba: Dotem suam ... cum pecuniaria solutione [tradiderunt]: 1419, ZsO VII, 1210; 2. uvoľnenie, rozviazanie; 3. liatie, rozpúšťanie, tavenie; Pro vectura arteriorum aut bombardarum soluti sunt ... Andreae de Mothnycz magistro solutionum bombardariorum ... floreni 1799: 15461547, PODMANICZKY II, 408

solutor, oris, m. — ten, čo rozvazuje putá, zbavuje pút, oslobodzovateľ; Interfecti sepultura, wlnerati carent cura, vinculati solutore, fugitivi protectore: Planctus, 594

solutus, a, um — 1. uvoľnený, voľný 2. neviazaný, bezuzdný 3. slobodný, nevydatý; [Cumani] uxores autem Chistianorum et virgines aliasque solutas mulieres de sacro fonte renatas vi opprimunt, ac eis nequiter abutuntur: 1264, CDAC III, 91-92; 4. oslabený, ochabnutý; Chalász Elisabetha ... partu soluta mox exspiravit: 1856, Matr. Morav.

solvo, ere, solvi, solutum — 1. platiť, zaplatiť; Eadem libertate perfruantur, qua alii de Zypes, qui nobis aurum pro terragio solvunt, gratulantur: 1258, CDSI II, 415; *solvere in acone* dávať osyp; 2. uvoľniť, rozviazať; Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in coelis.: 1207, CDAC VI, 318

sona p. zona

sonipes, pedis, m. — kôň, tátoš; Pro tribus equis dominalibus in quibus dominus inspector solet ambulare et pro uno speciali sonipede dominali per annum insumpti [sunt] 44 saponis avenae: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

sono, are, ui, itum — 1. neprech. zvučať, vydávať zvuk, znieť, rozliehať sa; Universi ecclesiarum parochialium sacerdotes ad instar tintinnabuli campanam sonari faciant: 1307, RDSI I, 220 2. prechod. ospevovať, velebiť

sonus, us, m. — zvuk, hlas, tón; Item Mathias filius Berkonis ... cum ad tabernam porrexisset, audivisset sonum campane pulsantis: 1500, Apponyi okl., 406

Sophia (Zophia), ae, f. — 1. Žofia, *festum beatae Sophie virginis* sviatok svätej Žofie panny aa mučenice (15. mája); altare beate Zophie in ecclesia parochiali: 1491, EPERJES, 269; 2. Sofia, hlavné mesto Bulharska; Retulerunt ... exploratores nostri, quod Turcorum imperator ... in campo Sophie sit constitutus: 1466, DRH II, 161

sophisticus, a, um — chytrácky, klamný; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta sophisticam ab exiliter intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia commode cognoscendi: 1245, CDSI II, 143

sopio, ire, ivi (ii), itum — utíšiť, upokojiť; Cuiuscunque questionis materia duodecim hominum iuramento sopiatur: 1238, CDSI II, 31; Universas causas et litium processus ac facta potentaria per easdem partes contra sese hactenus initas ... sopiri, sedari et condescendi fecissent: 1418, ZsO VI, 2543

sopor, oris, m. — ospanlivosť, ospalosť, hlboký spánok; Si forte corpus sopore gravatum qualemcunque se in partem flecteret, harundinum acie graviter evigilaret: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359